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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce „Optimalizace bezbariérové dopravy a bezbariérových tras

v Opavě“ je analýza současného stavu bezbariérové dopravy a bezbariérových tras ve

vybraném městě. Na základě získaných informací je pak navrhováno doplnění cílů cest

včetně doplnění nových tras se zaměřením na společensky, sportovně a kulturně významné

objekty a plochy, na oblast zdravotnictví, veřejné správy a školství. Dále je v práci provedeno

prověření bezbariérové dostupnosti veřejné hromadné dopravy a jsou vypracovány návrhy

aplikací vybraných prvků umožňující bezbariérový pohyb. Součástí práce je taktéž část

zaměřená na průzkum názorů potenciálních uživatelů, tedy lidí s postižením, a jejich

požadavky a hodnocení bezbariérové dopravy. Za každou hodnocenou oblastí je ještě

k dispozici tabulka shrnující závěry provedeného šetření a vytipování míst vybízejících

k přednostnímu řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA

bezbariérová doprava, bezbariérové trasy, Opava, lidé s postižením, dopravní studie

ABSTRACT

The goal of this master’s thesis „Optimalization of barrier-free transport and barrier-free

routes in Opava“ is to analyze the current state of barrier-free transport and routes in the city

Opava. Next goal is to propose measures leading to correction of the insufficiencies that

were found through the analysis and thus creating barrier-free paths needed for leading

people with reduced mobility and orientation.

KEY WORDS

barrier-free transport, barrier-free routes, Opava, people with handicap, transport study
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

OOSPO Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

ČR Česká republika

MHD Městská hromadná doprava

VPN Vysílač pro nevidomé

ZŠ Základní škola

DDM Dům dětí a mládeže

ČSN Česká technická norma

OZ Obytná zóna

IAD Individuální automobilová doprava
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je analýza stávajícího stavu bezbariérového vedení osob

s omezenou schopností pohybu a orientace (dále jen OOSPO) ve městě Opavě. Vychází

z již zrealizovaných průzkumů a analýz bezbariérové dopravy, takže volně navazuje na

předešlé projekty. Mimo jiné také kontroluje, doplňuje a komentuje již navrhovaná řešení.

Základem práce bylo provedení kvalitativního průzkumu mezi potenciálními uživateli

bezbariérových tras, tedy dialog přímo s lidmi s postižením. Dalším krokem bylo podrobné

vyhodnocení a analýza obdržených odpovědí, které byly dle priority uživatelů dále v práci

sledovány.

Další částí této práce byl samotný průzkum ve městě Opavě, kde byl do mapy

zaznamenáván a drobně komentován stávající stav přímo ve vytipovaných lokalitách. Během

této části práce vznikla taktéž rozsáhlá fotodokumentace, některé snímky je možné

v příslušné sekci práce nalézt včetně komentáře.

Tato místa byla posléze analyzována, zda vyhovují bezpečnému pohybu OOSPO, popřípadě

byla navržena jejich úprava. Dále byly výsledky srovnány s dostupnými daty a vše

okomentováno.
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2. VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Město Opava je bývalé královské a zemské město, od roku 1990 statutární město. Rozkládá

se v Opavské pahorkatině na řece Opavě. Většina území Opavy leží ve Slezsku. Město má

dohromady s okolím celkem 70 tisíc obyvatel, samotná Opava pak má s městskými částmi

téměř 60 tisíc obyvatel.

V současnosti Opava náleží k Moravskoslezskému kraji a tvoří jeho západní centrum.

Rozloha činí přibližně 90 km2. Město se nachází přibližně 30 km od Ostravy, největšího

města regionu.

Obr. 1: Poloha města Opavy v rámci ČR Obr. 2: Znak města Opavy

2.1. Historie města

Historie osídlení území, na němž se v současnosti rozkládá Opava, sahá podle

archeologických nálezů až do starší doby kamenné. Úrodná půda podél obou břehů řeky

Opavy poskytovala našim předkům vždy dostatek obživy.

Středověké osídlení Opavy se začalo formovat již patrně v průběhu 12. století. Během této

doby vznikala poblíž brodu přes řeku Opavu kupecká osada na stezce spojující dnešní

území Moravy a Polska, která byla součástí tzv. Jantarové stezky táhnoucí se z Jadranu až

k Baltu. Vůbec první písemná zmínka o existenci Opavy pochází z roku 1195. Významné

postavení Opavy v tomto regionu dokládá také to, že český král Přemysl Otakar I. udělil

Opavě městská práva.

V průběhu 14. století se kolem města začalo formovat Opavské knížectví, které spravovali

opavští Přemyslovci. Dalším významným milníkem v historii města se stalo 16. století, kdy

Opavu velmi silně ovlivnila reformace. Město patřilo v období před Bílou horou

k protestantským centrům, které se dostávalo do konfliktů především s katolickou Olomoucí

a tamějšími biskupy. Za třicetileté války byla Opava bez boje přenechána vojskům dánského

krále a několikrát ji obsadili také Švédové. Největší pohromu však představoval až požár
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v roce 1689, který zlikvidoval velkou část města. V této době také docházelo k proměně

skladby obyvatelstva ve prospěch Němců. Vše kulminovalo ve 20. letech 18. století, kdy Češi

představovali přibližně asi jen jednu sedminu obyvatel Opavy.

K rozvoji vzdělanosti přispěli Jezuité, kteří se v Opavě usídlili v roce 1625. O pět let později

pak vzniklo první jezuitské gymnázium. Jezuitská kolej pak ve Sněmovní ulici vydržela až do

počátku 18. století. Při gymnáziu pak bylo v roce 1814 založeno muzeum, na něž později

navázalo dnešní Slezské zemské muzeum, které je tak vůbec nejstarším muzeem na našem

území.

Když v roce 1742 Marie Terezie prohrála válku s Pruskem, většina Slezska připadla Prusku.

Opava se tím stala hlavním městem rakouského Slezska. Sídlila zde tak vedle úřadů i celá

řada příslušníků slezské šlechty. Po Napoleonských válkách podtrhoval význam Opavy také

druhý kongres vítězných mocností konající se v roce 1820, na němž se sešli zástupci Svaté

aliance (ruský car, pruský král, rakouský císař a zástupci Anglie a Francie), aby jednali

o společném postupu proti revolučnímu hnutí v Itálii.

V průběhu 19. století v Opavě působilo několik převážně textilních podniků. V roce 1825

vznikl pak pivovar a do poloviny 19. století také dva cukrovary. Významným oživením

průmyslu se však stalo až otevření Severní dráhy Ferdinandovy v roce 1855. V Opavě

v tomto období vedle sebe žily početná německá, česká a židovská komunita. V roce 1877

vznikla na území města Matice opavská (česká národní jednota) a o šest let později také

první české gymnázium.

Politické a národnostní neshody eskalovaly po skončení 1. světové války, kdy byla Opava

prohlášena za hlavní město provincie Sudetenland. Pokus o tento vzdor vůči formujícímu se

Československému státu byl ukončen obsazením města československými oddíly. Ty do

města vstoupily bez boje 18. prosince 1918. Od té doby byla Opava hlavním městem

československého Slezska. Většinu obyvatelstva stále tvořili Němci, a tak není divu, že zde

našla silnou odezvu nacistická ideologie hlásaná Sudetoněmeckou stranou. Připojení

k nacistickému Německu v roce 1938 proto mnozí vítali.

Opava byla ve 2. světové válce osvobozena sovětským vojskem 22. dubna 1945 v rámci

Ostravsko-opavská operace, a to jen za cenu těžkých ztrát. Během bojů padlo na 3 tisíce

sovětských vojáků (jejich pomník a hroby je možno nalézt na Městském hřbitově), město

bylo téměř z jedné třetiny zničeno a byl zastaven provoz ve všech továrnách. Následoval

odsun velké části tehdejšího obyvatelstva a město tak po válce změnilo nejen svou tvář, ale

také národnostní ráz, když většinu obyvatelstva tvořili Češi.
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Snahu o rychlou poválečnou obnovu města dokládá také vznik stálé profesionální české

scény Slezského národního divadla v říjnu 1945, zřízení Slezského studijního ústavu v roce

1948 nebo Vyšší škola pedagogická, která ve městě působila mezi lety 1953 – 1959.

V roce 1956 byl otevřen Památník Petra Bezruče, patrně nejznámějšího opavského rodáka.

Na jeho počest se také ve městě od roku 1958 koná každoročně kulturní festival s názvem

Bezručova Opava. V objektu bývalého dominikánského kláštera a kostela sv. Václava pak od


[…]


komunikace. Přístup do budovy je bezbariérový.

18 – Budova

Budova polikliniky, kde je zároveň i oční optika, lékárna a další služby, je dobře přístupná

a jen několik minut chůze od zastávky MHD U Soudu. Bohužel tato budova nemá žádný

bezbariérový vstup, takže pro osoby s postižením pohybového aparátu je nepřístupná.

19 – Budova

Budova Okresního soudu a přilehlá věznice Opava je přístupná z ulice Olomoucká.

Navzdory tomu, že Okresní soud je veřejná budova, kde by měl být zajištěn bezbariérový

přístup včetně navádění nevidomých osob, zde naváděcí prvky pro osoby s postižením zcela

chybí.

20 – Budova

Budova DDM je přístupná z ulice Husova. Vede k ní bezbariérový přechod, nicméně je zde

schod, který znemožňuje vstup osob na elektrickém vozíku a osobám na mechanickém

vozíku bez asistence.

21 – Zastávka MHD

Zastávka autobusů a trolejbusů U Soudu ve směru Horovo náměstí je řešena poměrně

moderně a nedávno prošla rekonstrukcí. Autobusový záliv zajišťuje plynulost dopravy v ulici

Olomoucká a zároveň zvýšený chodník v místě zastávky umožňuje pohodlnější nástup

cestujících do vozidla. Zastávka je vybavena odpadkovým košem a lavičkou. Jsou zde prvky

pro nevidomé v podobě signálního pásu, který je chybně napojen na zeleň. Varovný pás je
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barevně kontrastní s chodníkem a je udělán z reliéfní dlažby, kterou osoby nevidomé mohou

zjistit dotykem bílé hole nebo nášlapem.

22 – Zastávka MHD

Zastávka autobusů a trolejbusů U Soudu ve směru do centra je poměrně vzdálena od

protisměrné zastávky. Je řešena stejně, co se týče uspořádání (záliv) i prvků pro nevidomé.

Signální pás je tentokrát veden k vodicí linii. Součástí zastávky je také kiosek, kde je možné

pořídit občerstvení. Zastávce by se daly vytknout příliš vzdálené přechody pro chodce, které

zapříčiňují pohyb chodců ve vozovce. Přebíhající chodec snažící se doběhnout autobus na

tak frekventované komunikaci jako je Olomoucká, může být vážný problém.

6.6.6.2. Stanovení priority realizace navržených úprav

Tabulka 7 – Harmonogram realizace oblasti 3

HARMONOGRAM Objekty rozdělené dle priority místa

Priorita přestavby ***** *** *

Priorita I 9, 12, 15, 18, 19, 20 16 -

Priorita II 13 4 1

Objekty bez nutné
rekonstrukce

7, 8, 11, 14, 21, 22 3, 10, 17 2, 5, 6

6.6.6.3. Fotodokumentace oblasti SOUD

Obr. 37: Přechod pro chodce, číslo 5,6 Obr. 38: Přechod pro chodce, číslo 3
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 Obr. 39: Přechod pro chodce, číslo 12 Obr. 40: Budova, číslo 19

Obr. 41: Budova, číslo 18 Obr. 42: Budova, číslo 16
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7. ZÁVĚR

Ke své diplomové práci si autorka zvolila město Opavu, které je důležitým centrem oblasti ze

které pochází a volila problematiku lidí se zdravotními omezeními, se kterými se dlouhodobě

stýká, zná jejich problémy a může tímto snad i přispět ke zlepšení jejich obtížné situace.

Cílem práce bylo přehledně zmapovat vytipované oblasti z pohledu člověka s postižením

a nutnosti bezbariérové dopravy. Důraz byl kladen na lidi s postižením pohybového aparátu

a také osoby nevidomé a hluchoslepé.

Důležitým podkladem pro tuto práci byly rozhovory s lidmi s různým druhem postižení, kteří

svými podněty z každodenní praxe pomohli přiblížit reálie skutečného života na vozíku nebo

s bílou holí. Jejich postřehy jsou důležité, vždyť tyto úpravy budou sloužit právě jim. I když

vzhledem ke stárnutí populace se to může týkat každého z nás.

Zákon pamatuje na osoby s postižením výše zmiňovanými normami a vyhláškami, které jsou

pro projektanty závazné. Jistě je důležitá vize – mít kvalitně zpracovaný dopravní průzkum

a generel dopravy a vůli regionálních politiků upřednostňovat dopravní řešení daných oblastí.

Obvykle se neřeší individuálně jeden přechod, ale děje se to v souvislosti s celkovým

koncepčním řešením celého území v dané oblasti.

Provedené šetření bylo shrnuto do tabulky vždy za každým rozborem daného území tak, aby

bylo patrné, která místa mají prioritní význam pro vedení OOSPO a míru potřebné přestavby.

Je třeba popřát městu Opava, aby se mu dařilo pokračovat v řešení dopravní situace,

důsledně kontrolovat předávané stavby z hlediska potřeb osob se zdravotním postižením

a účelně využívat financí v jejich prospěch.
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[4] www.mdpo.cz/index.php/typography/opavska-mhd

[5] www.mdpo.cz/images/mapa.jpg
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[7] www.tyfloemploy.org/o-zrakovych-vadach

[8] www.helpnet.cz/sluchove-postizeni

[9] is.muni.cz/th/63846/pedf_b/BP_Velinska.txt

[10] www.klubpratel.wz.cz/koho.html

[11] www.cuni.cz/UK-3390-version1-hluchoslepi.pdf

[12] pomucky.blindfriendly.cz/pomucky-pro-usnadneni-mobility.html

[13] is.muni.cz/th/211859/prif_m/DPtext.txt

[14] archiv.sons.cz/docs/bariery/sons_inet2_01_2010.pdf

[15] www.dpp.cz/bezbarierove-cestovani/metro/

[16] www.karlovyvary.cz/cs/linky-mhd-budou-brzy-zcela-bezbarierove
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