I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace bezbariérové dopravy a bezbariérových tras v Opavě
Jméno autora: Bc. Zuzana Dočekalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Lucie Krčálová
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce odpovídá požadavkům na závěrečnou diplomovou práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Předložená diplomová práce ne zcela splňuje zadání. V práci jsem postrádala definování, analýzu a případné nové vedení bezbariérových tras. Slečna bakalářka zmapovala a analyzovala jednotlivé prvky dopravní infrastruktury bez jejich vzájemného propojení. Chybí tedy ucelený pohled na celou trasu z bodu do bodu, obecně např. od autobusové zastávky do nemocnice. V předložené práci úplně chybí jeden bod ze zásad pro vypracování a to: „vzorové návrhy aplikací vybraných prvků umožňujících bezbariérový pohyb, včetně výkresové dokumentace“.</p> <p>Práce tudíž postrádá určitou ucelenost.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Studentka zvolila pro vypracování své diplomové práce správný postup. Vybrané mapované a analyzované lokality ve městě Opava odpovídají zadání práce. U vyhodnocování bezbariérovosti jednotlivých prvků dopravní infrastruktury studentka neuvádí žádná naměřená data. Bylo by žádoucí svá tvrzení podpořit i naměřenými údaji (podélné a příčné sklony, vertikální převýšení, horizontální mezery, ...) a také je doplnit faktickými údaji, jako je například kvalita povrchu chodníku nebo povrchu komunikace v místě přechodu.</p> <p>Kladně hodnotím, že studentka v rámci průzkumu získala osobní postřehy a zkušenosti od osob s omezenou schopností pohybu a orientace, které měly odlišné handicap (osoba se zbytky zraku, dvě osoby na vozíku, osoba hluchá, osoba slepá). Nicméně aby byl průzkum relevantní, bylo by potřeba získat informace od více respondentů a taktéž by bylo vhodné oslovit osoby s omezenou schopností pohybu a orientace přímo z Opavy (ani jeden z dotazovaných nežije v Opavě).</p> <p>Studentka také vhodně zvolila metodu pro celkové hodnocení jednotlivých oblastí a metodu pro stanovení priority realizace navržených úprav.</p>

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Způsobem zpracování práce studentka prokázala dobré odborné znalosti získané při studiu. Taktéž prokázala dobré využití znalostí získaných z použitých zdrojů. Získané praktické poznatky a údaje jsou zpracovány dobře. Studentka používá při vyhodnocování problematiky vágní vyjádření, např. „Autorka považuje toto místo za povedené“ (str. 53, 2 – Přechod pro chodce), místo přesných vyjádření. Ovšem za větší nedostatek považují ne zcela správné používání základního pojmu Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace, kdy v kapitole 3</p>

jsou osoby s omezenou schopností pohybu a orientace zúženy na osoby s tělesným postižením, což neodpovídá obsahu tohoto pojmu z hlediska vyhlášky 398/2009 Sb. Tímto způsobem je zmiňovaný pojem použit v práci několikrát.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Tato diplomová práce je po formální i jazykové stránce na odpovídající úrovni. Svým rozsahem odpovídá typu zadané práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

E - dostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka uvádí, že použila k vypracování diplomové práce 8 internetových zdrojů. Skladbu a rozsah použité literatury považuji za nedostačující. Chybí v ní odborná literatura (zákony, vyhlášky, ...). V celé práci není vůbec dodržována citační etika, takže není vůbec odlišena vlastní práce studentky od převzatých informací (text i obrázky). Velmi často také chybí v textu odkazování na příslušné obrázky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce nesplnila úplně zadání (problematika tras, vynechání jednoho bodu ze zásad pro vypracování). Teoretická i praktická část diplomové práce jsou zpracovány dobře. Použité postupy a metody řešení jsou správné, ale chybí jim podpora naměřených údajů. Rozsah práce odpovídá diplomové práci a její zpracování a odbornost jsou na dobré úrovni. Práce má výbornou formální i jazykovou úroveň. Použitá literatura je svým rozsahem a skladbou nedostačující. Autorka vůbec nedodržela citační etiku, takže není vůbec odlišena její vlastní práce od převzatých informací.

Doplňující otázky k obhajobě:

- 1) Definujte pojem Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace.
- 2) Jaký je rozdíl mezi rampou a komunikací ve sklonu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 7.1.2016

Podpis: